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Kommissorium for Opgaveudvalg for støjreducerende initi-
ativer langs Køge Bugt Motorvejen 

Indledning  
Med afsæt i styrelseslovens § 17, stk. 4 og i forlængelse af budgetaftalen for 2024-2027 mellem Det Kon-
servative Folkeparti, Vores Solrød, Liberal Alliance, Havdruplisten, Dansk Folkeparti, Venstre og daværende 
løsgænger Lil Lyrstrand etableres et opgaveudvalg vedr. reduktion af støj fra Køge Bugt Motorvejen. Op-
gaveudvalget nedsættes under Byrådet og med reference til Byrådet. Dette kommissorium beskriver ud-
valgets formål og opgaver. Øvrige formål og opgaver end de nævnte falder uden for udvalgets virke. 
 
Støj fra Danmarks mest trafikkerede motorvej påvirker en lang række borgere i Solrød Kommune. Proble-
matikken er ikke ny, og senest har Byrådet fået udarbejdet et katalog over indsatser, som kan medvirke til 
at reducere trafikstøjen. Kataloget viser, at der ikke findes nemme løsninger på støjproblemerne, og at Sol-
rød som kommune ikke kan løse dem alene. Vurderingen er, at den indsats, der giver den største reduk-
tion af trafikstøj, er tripel støjskærme. 
 
Regeringen og de øvrige aftaleparter har med aftalen om Infrastrukturplan 2035 fra juni 2021 etableret en 
pulje til støjbekæmpelse. I puljen er der afsat mere end 1 mia. kr. til etablering af støjskærme i særligt støj-
belastede boligområder. Frem mod 2035 udmøntes støjpuljen som udgangspunkt én gang årligt i septem-
ber/oktober, hvor forligskredsen tager stilling til gennemførelse af støjreducerende projekter. 
 
Forligskredsen bag aftalen igangsætter løbende undersøgelser af nye støjskærmsprojekter. Forligskredsen 
beslutter, hvilke områder der skal undersøges. Beslutningerne tager udgangspunkt i Vejdirektoratets 
Støjhandlingsplan for statens veje 2018-2023, som kortlægger særligt støjbelastede boligområder. Det er 
Vejdirektoratet, der laver undersøgelserne, og de danner grundlag for, hvordan puljemidlerne skal ud-
møntes i de kommende år. Det betyder, at hvis Solrød Kommune ønsker at komme i betragtning til pulje-
midlerne, er det første skridt, at forligskredsen beslutter, at Vejdirektoratet skal lave en forundersøgelse af 
områder i Solrød Kommune. 
 
I Vejdirektoratets Støjhandlingsplan fremgår det, at der i alt er 2.950 boliger i Solrød Kommune, der er ud-
sat for et støjniveau over den vejledende grænseværdi på 58 dB. Solrød Kommune indgår dog ikke i de vi-
dere undersøgelser om prioritering af midler til at etablere støjskærme i den nærmere fremtid. Støjhand-
lingsplanen skal opdateres hvert 5. år, og der er en ny på vej i 2024. 

Formål 
Formålet med opgaveudvalget er at skabe opbakning blandt centrale interessenter og beslutningstagere 
til, at der bliver etableret støjreducerende tiltag langs den del af Køge Bugt Motorvejen, som løber igen-
nem Solrød Kommune. Det primære fokus er at arbejde for, at Solrød Kommune får adgang til eksterne 
puljemidler til støjbekæmpelse. 
 
Det er derfor et delmål for opgaveudvalget, at Vejdirektoratet udarbejder en forundersøgelse af støj og 
støjreducerende tiltag i Solrød Kommune. 
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Opgave 
Udvalgets arbejde tager udgangspunkt i anbefalingerne fra den rapport om støj, som Byrådet har fået ud-
arbejdet i 2022. Udvalget skal udarbejde forslag til og gennemføre en målrettet, strategisk indsats rettet 
imod centrale beslutningstagere mhp., at Solrød Kommune bliver tildelt eksterne puljemidler til støjredu-
cerende tiltag. Et led i det er fx at arbejde for, at Solrød Kommune indgår i en af de næste undersøgelser, 
som Vejdirektoratet gennemfører, så kommunen kan komme i betragtning til midler fra puljen til støjbe-
kæmpelse. Derefter pågår en proces med at arbejde for, at Solrød Kommune bliver prioriteret i tildelingen 
af puljemidlerne. 
  
Udvalget kan blandt andet: 
1. Udarbejde og gennemføre anbefalinger til en strategi til, hvordan centrale aktører kan udføre lobbyar-

bejde for at arbejde hen mod, at Solrød Kommune får adgang til eksterne puljemidler til støjreduce-
rende tiltag. 

2. Udarbejde anbefalinger til en kommunikations- og påvirkningsstrategi mhp. at sandsynliggøre, at Sol-
rød Kommune indgår i Vejdirektoratets kommende undersøgelser, og dermed øge kommunens mulig-
hed for at få tildelt midler fra puljen til støjbekæmpelse fra Infrastrukturplan 2035. Strategien kan inde-
holde elementer som udarbejdelse af centrale budskaber, kommunikationsplan, kontakt til trafikordfø-
rere mv. Dernæst pågår en proces med at arbejde for, at Solrød Kommune bliver prioriteret i tildelin-
gen af puljemidlerne. 

3. Aktivt deltage i møder med interessenter, centrale beslutningstagere, statslige institutioner mm. eller 
på lignende vis have en udførende rolle. 

4. Undersøge, om det kan være en fordel at indlede et samarbejde med andre kommuner/borgmestre 
langs Køge Bugt Motorvejen mhp. at øge den generelle opmærksomhed om støjproblemet over for 
Folketinget og regeringen. Et samarbejde kan potentielt skabe bedre forudsætninger for indflydelse 
på, hvordan puljemidlerne bliver fordelt, ved at sætte fokus på problematikken i en national kontekst 
over for centrale beslutningstagere. Der kan fx trækkes på erfaringer for samarbejdet om Køge Bugt 
Alliancen. Udfordringen med dette kan være, at udpegningsområderne i Vejdirektoratets Støjhand-
lingsplan og dermed de områder, der udvælges til undersøgelser, er meget lokale. Derfor kan det være 
en ulempe for kommunerne at samarbejde om et større område, der indeholder mange delområder, 
da de eventuelle puljemidler vil skulle tildeles alle områderne, hvilket er usandsynligt. Der er også ri-
siko for, at puljemidlerne kun tildeles andre områder. 

5. Sikre, at der bliver formidlet information til borgerne om, hvordan de kan støjsikre egen bolig. Det kan 
fx finde sted ved et borgerarrangement. 

Bilag 
Det vedlagte bilag til kommissoriet indeholder en beskrivelse af opgaveudvalgets kompetence og mandat 
(lovgivningsmæssige rammer), en oversigt over medlemmer af opgaveudvalget, en beskrivelse af funk-
tionsperiode og tidsplan, en redegørelse for økonomi og en beskrivelse af betjening af udvalget. 
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Bilag til Kommissorium for Opgaveudvalg for støjreducerende initiati-
ver langs Køge Bugt Motorvejen  

Kompetence og mandat (lovgivningsmæssige rammer) 
Et § 17, stk. 4-udvalg (opgaveudvalg) er et midlertidigt politisk udvalg, som Byrådet i henhold til Lov om 
kommunernes styrelse kan nedsætte til at varetage særlige opgaver eller til at fungere som rådgivende el-
ler forberedende udvalg for Byrådet, Økonomiudvalget eller et af de stående udvalg (fagudvalg). Navnet 
refererer til den paragraf i loven, der giver mulighed for at nedsætte sådanne udvalg. Sammensætningen 
af udvalget besluttes af Byrådet.  
 
Kompetencen i et § 17, stk. 4-udvalg er rådgivende eller sagsforberedende. Udvalget kan udarbejde for-
slag, foretage undersøgelser og have kontakten til eksterne interessenter (herunder borgere) og organisa-
tioner. Opgaveudvalget kan alene udarbejde anbefalinger til Byrådet. Beslutningskompetencen ligger hos 
Byrådet, som ligeledes har ansvaret for de økonomiske konsekvenser og øvrige konsekvenser ved opgave-
udvalgets indstilling(er). 
  
Opgaveudvalget nedsættes under Byrådet og med reference til Byrådet. Byrådet skal tage stilling til udval-
gets anbefalinger, inden de kan gennemføres. 

Medlemmer af opgaveudvalget  
Opgaveudvalget sammensættes af syv medlemmer udpeget af Byrådet. Heraf udpeger Byrådet en for-
mand og en næstformand for udvalget. Det er ikke en forudsætning, at medlemmerne af opgaveudvalget 
er medlemmer af Byrådet. Medlemmerne udpeges efter D'Hondts metode. 
 
Ud over disse syv medlemmer kan opgaveudvalget bestå af et eller flere øvrige medlemmer. Udpegningen 
af disse medlemmer af opgaveudvalget sker på et senere byrådsmøde efter anbefaling fra de syv valgte 
medlemmer. 
 
Der vil være opgaver, som varetages alene af formandsskabet som repræsentanter for udvalget, fx ved 
eventuelle møder på Christianborg. 

Funktionsperiode og tidsplan  
Opgaveudvalget udarbejder anbefalinger, jf. opgavebeskrivelse i kommissoriet. Når Byrådet har godkendt 
opgaveudvalgets anbefalinger, pågår der efterfølgende et arbejde med at udføre dem. 
 
Opgaveudvalget afholder det første møde i juni. Fordi puljemidlerne fra puljen til støjbekæmpelse kun ud-
møntes én gang om året, må udvalgets arbejde forventes at strække sig over ca. halvandet år inkl. en ek-
sekveringsperiode med interessevaretagelse. Udvalgets møder afholdes som udgangspunkt i tidsrummet 
mellem kl. 17-19 på torsdage. Der serveres forplejning på samme niveau som til almindelige udvalgsmø-
der.  
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Økonomi  
Der er afsat 100.000 kr. i 2024 og 100.000 kr. i 2025, som skal dække udgifter til opgaveudvalget og de ak-
tiviteter, udvalgets anbefalinger kan give anledning til.  
For de byrådsmedlemmer, som deltager i udvalget, fastsættes vederlaget, så det svarer til 1 % af borg-
mestervederlaget, dvs. ca. 775 kr. om måneden. Formandens vederlag fastsættes til 2 % af borgmesterve-
derlaget, dvs. ca. 1.550 kr. om måneden. 
 
De udvalgsmedlemmer, som ikke er medlemmer af Byrådet, modtager ikke vederlag for at deltage i opga-
veudvalget. De modtager alene mødediæter for deltagelse i udvalgets møder, borgermøder mv. Møde-
diæterne udgør 440 kr. pr. møde for møder på 4 timer eller derunder (dobbelt takst for møder, der har en 
varighed på mere end 4 timer).  
 
Hvis udvalgets arbejde strækker sig over halvandet år og har fem møder, forventes en udgift på i alt ca. 
130.000 kr. til diæter, vederlag og mødeforplejning, afhængigt af, hvor mange medlemmer, der modtager 
henholdsvis vederlag og diæter. 
 
Der vil blive behov for udgifter til ekstern konsulentbistand, da Solrød Kommune ikke har medarbejdere, 
der normalt arbejder med strategisk interessevaretagelse. Udgiftene vil blandt andet gå til, at et konsulent-
firma: 
• Deltager i opgaveudvalgets indledende møde og giver indledende sparring ift. interessevaretagelse. 
• Faciliterer drøftelser og udarbejder et strategidokument med anbefalinger. 
• Kortlægger relevante interessenter og målgrupper ifm. interessevaretagelsen. 
• Udarbejder en handlingsplan for indsatsen og giver sparring ad hoc ift. eksekvering af strategien. 
I alt forventes en udgift til konsulentbistand i første omgang på 245.000 kr. 
 
Hertil kommer ressourcetræk til administration og betjening af udvalget. Det anslås, at ressourcetrækket i 
administrationen vil svare til ca. 1,5 årsværk. Ressourcerne vil blive anvendt til at betjene udvalget og deres 
møder, udarbejde materiale til møderne og realisere anbefalingerne. Dette vil blive rummet inden for den 
nuværende ramme, men vil betyde, at andre sager hos Center for By og Bæredygtighed og Center for Poli-
tik og Digitalisering udskydes.  

Betjening af udvalget  
Opgaveudvalget betjenes af Solrød Kommunes administration. Det er i forbindelse med betjeningen af ud-
valget administrationens opgave at:  
 
• Deltage i udvalgets møder og i den forbindelse bidrage med faglige oplæg til udvalgets arbejde, her-

under bidrage med faglig viden om muligheder, begrænsninger, konsekvenser mv.  
• Udsende dagsorden til og referat fra udvalgets møder. 
• Skrive udvalgets anbefalinger til Byrådet. 
• Varetage kontakten til et konsulentfirma. 
• Bistå med at kommunikere udvalgets arbejde og anbefalinger. 
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